pesos, por lo que quedó pendiente de solventar 76,292,781.13 pesos, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2023-1-47AYO-19-0410-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 76,292,781.13 pesos (setenta y seis millones doscientos noventa y dos mil 
setecientos ochenta y un pesos 13/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados 
desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por pagos de 
medicamento que no fue entregado a las entidades federativas (beneficiarios), a las cuales 
se les realiza las retenciones de recursos, si no a proveedores logísticos que no acreditaron 
la entrega del medicamento por 60,438,595.48 pesos (sesenta millones cuatrocientos 
treinta y ocho mil quinientos noventa y cinco pesos 48/100 M.N.) y por pagar un monto de 
15,854,185.65 pesos (quince millones ochocientos cincuenta y cuatro mil ciento ochenta y 
cinco pesos 65/100 M.N.) sin contar con la documentación comprobatoria y justificativa del 
gasto, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 42 y 
43; de la Ley General de Salud, artículo 77 bis 15, fracción III; del Reglamento de la Ley